

PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO, SECONDA FASCIA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 4, LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO-DISCIPLINARE 06/MEDS-13 -CHIRURGIA CARDIO-TORACO-VASCOLARE , SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MEDS-13/B-CHIRURGIA VASCOLARE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FARMACIA E SCIENZE DELLA SALUTE E DELLA NUTRIZIONE DELL'UNIVERSITA' DELLA CALABRIA INDETTA CON D.R. N. 1006/2025 DEL 05/08/25

CANDIDATO: MATTEO ORRICO

**VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA E
DELL'ATTIVITA' DIDATTICA**

<p>Valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti: L' attività didattica è BUONA:</p>	
numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi:	attinenti la valutazione sono: ANNO ACCADEMICO 2019-2020: DOCENZA NELL'AMBITO DI CHIRURGIA GENERALE NEL CORSO DI TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO-LA SAPIENZA, PRESSO SAN CAMILLO FORLANINI-ROMA
esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti:	Non dichiarati
partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto: Non dichiarati	Non dichiarati

quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea	ANNO 2019-2020: TUTORAGGIO TESI SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE DI CHIRURGIA VASCOLARE IN ED EXTRARETE (LA SAPIENZA UNIVERSITA' DI CATANIA) PRESSO AZIENDA OSPEDALIERO SAN CAMILLO FORLANINI
--	--

magistrale e delle tesi di dottorato	TUTORAGGIO TESI DI LAUREE PER IL CORSO DI MEDICINA E CHIRURGIA IN LINGUA INGLESE DELL'UNIVERSITA' UNICAMILLUS (ROMA)
Valutazione dell'attività di ricerca scientifica: L'attività scientifica è OTTIMA	

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi:	<p>Numerose sono i gruppi e progetti di ricerca a cui ha partecipato, qui elencati:</p> <ul style="list-style-type: none"> • PI DELLO STUDIO "GREAT PER IL SAN CAMILLO FORLANINI DAL 2023 AL 2025 • CLINICAL INVESTIGATOR PER IL REGISTRO INBREED SULL'UTILIZZO DELL'ENDOPROTESI ENSIDE ARTIVION 2021 • PROCTORSHIP KAWASUMI LABORATORIES/NAJUTA DEVICE-PROCTOR PER L'EUROPA DI ENDOPROTESIFENESTRATA DELL'ARCO , 2020 • CLINICAL INVESTIGATOR IN NAJUTA -ANCHOR STUDY, 2020 • CLINICAL INVESTIGATOR IN NAJUTA ITALIAN REGISTRY, 2019 • CLINICAL INVESTIGATOR NELL'AMBITO DEL REGISTROSURPASS "GORE TAG WITH ACTIVE CONTROL"2018 • CLINICAL INVESTIGATOR NELL'ACST-2TRIAL (CEA VS STENT)2018 • CLINICAL INVESTIGATOR NELLO STUDIO PROSPETTICO ENCHANT (REGISTRO POSTMARKET ENDURANTII E II S IN CHEVAR),2018 • CLINNICAL INVESTIGATOR NELL'AMBITO DEL REGISTRO GREAT "GLOBAL REGISTRY FOR ENDOVASCULAR AORTIC TREATMENT, 2017 • CLINICAL INVESTIGATOR NELL'AMBITO DEL REGISTROICEBERG2-USO DELL'IBE GORE, 2017 • CLINICAL INVESTIGATOR NELL'AMBITO DEL VOYAGER INTERNATIONALTRIAL-USO DEI NAO PER L'AOCP, 2016
conseguimento della titolarità di brevetti:	NON DICHIARATI

partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:	RELATORE A NUMEROSI CONGRESSI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI
--	--

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	VINCITORE DI BORSA DI STUDIO SICVE 2016
Valutazione delle pubblicazioni scientifiche presentate: Le pubblicazioni scientifiche presentate raggiungono un giudizio di OTTIMO , la loro congruenza e rilevanza sono ELEVATE, l'apporto individuale è EVIDENTE	
originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;	Tutte le 12 pubblicazioni sono inerenti argomenti innovativi, condotti con elevato rigore metodologico, rilevanti per tipologia di pubblicazione in quanto articoli originali su riviste ad elevata diffusione.
congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di seconda fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;	Tutte le pubblicazioni sono congruenti con il profilo di Professore di II Fascia per il settore oggetto del bando.
rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica;	Tutti gli articoli sono pubblicati su riviste di elevata collocazione editoriale (9 in Q1) di ampia diffusione nella comunità scientifica.
determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di	L'apporto individuale, analiticamente dichiarato per ciascuna delle 12 pubblicazioni presentate, è rilevante, spaziando nelle singole pubblicazione dal ruolo di ideatore (lavoro 7, 8, 9, 10, 11) al ruolo di revisore finale e delle analisi dei dati.
partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;	

Valutazione scientifica complessiva delle pubblicazioni (42 pubblicazioni /7 capitoli di libro), utilizzando gli unici indicatori disponibili e valutabili dalla commissione

numero totale citazioni,	694
Numero medio citazioni per pubblicazione come primo autore	9,96
Numero medio citazioni per pubblicazione come co-autore	20
H index	15

Valutazione della congruità del profilo del candidato con le esigenze dell'Ateneo e della Azienda Ospedaliera presso la quale dovrà prestare servizio, così come riportati all'art. 1 del bando medesimo: La valutazione è **OTTIMA**

Attività assistenziale e operatoria svolta nell'ambito del settore scientifico-disciplinare MEDS13/B – Chirurgia Vascolare, comprendente interventi di chirurgia vascolare tradizionale, endovascolare e ibrida. L'attività include anche la gestione delle urgenze vascolari, gli interventi di chirurgia mini-invasiva endovascolare, la chirurgia dei grossi vasi e il trattamento di patologie vascolari complesse, sia in regime elettivo che in emergenza.	Autore di circa 2000 procedure chirurgiche vascolari di alta, media e bassa complessità dal 2019 ad oggi ,
---	--

responsabilità o direzione di Unità Operative;	non dichiarati
---	-----------------------

Giudizio della Prof.ssa Franca Melfi

Il Dott. Matteo Orrico presenta un curriculum pienamente coerente con il settore concorsuale, caratterizzato da una solida esperienza clinica (circa 2000 interventi) maturata presso strutture ospedaliere di rilievo, in particolare presso l'UOC di Chirurgia Vascolare dell'Ospedale San Camillo–Forlanini di Roma. La produzione scientifica è continuativa, di ottimo livello qualitativo e dimostra originalità e rilevanza nel campo della chirurgia endovascolare avanzata. È primo autore in 5 dei 12 lavori presentati, e partecipa attivamente a collaborazioni internazionali, con ruoli riconosciuti in comitati scientifici. L'attività di ricerca risulta ben strutturata e innovativa, con contributi multidisciplinari (inclusi studi computazionali in ambito bioingegneristico). L'impegno didattico è documentato e articolato, con incarichi di insegnamento universitario e tutoraggio di tesi di laurea e specializzazione presso diverse istituzioni (La Sapienza, Unicamillus, Università di Catania).

In conclusione, **il profilo del candidato risulta pienamente adeguato ai requisiti richiesti per la posizione di Professore di II Fascia, per maturità scientifica, autonomia nella ricerca, esperienza didattica e rilevanza clinica.**

Giudizio del Prof. Santi TRIMARCHI

L'analisi del curriculum presentato dal Dott. Matteo Orrico è coerente con il settore concorsuale di riferimento, con documentata congrua esperienza clinica maturata negli anni presso l'UOC di Chirurgia Vascolare dell'Ospedale San Camillo–Forlanini di Roma, che rappresenta una struttura ospedaliera di rilievo in ambito nazionale. La produzione scientifica è di notevole importanza (42 papers e 7 capitoli di libro), riportata in modo continuativo, con rilevante livello qualitativo. Essa si è sviluppata soprattutto nell'ambito della chirurgia endovascolare aortica complessa. Nei 12 lavori analizzati, di cui 9 inseriti nel primo quartile, il ruolo del candidato è bene evidenziabile, essendo primo autore in 5 pubblicazioni, corresponding in 2 e secondo autore in 1. È documentata partecipazione attiva in gruppi di ricerca internazionali, con ruoli riconosciuti in comitati scientifici. L'attività di ricerca risulta solida e innovativa, con contributi clinici e bioingegneristici. L'impegno didattico è documentato, con incarichi di insegnamento universitario e

tutoraggio di tesi di laurea e specializzazione presso diverse istituzioni (La Sapienza, Unicamillus, Università di Catania).

In conclusione, il profilo del candidato risulta adeguato ai requisiti richiesti per la posizione di Professore di II Fascia, per maturità scientifica, autonomia nella ricerca, esperienza didattica e rilevanza clinica.

Giudizio del Prof. Pierfrancesco Veroux;

Valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti:

Il candidato dichiara la Docenza nell'ambito del modulo di Chirurgia Generale nel Corso di Tecniche di Laboratorio Biomedico - La Sapienza, presso il San Camillo Forlanini, Anno Accademico 2019-2020 (Coordinato dal Dr G Carbone) ed attività di Tutoraggio per le tesi nelle scuole di specializzazione di Chirurgia Vascolare La Sapienza e dell'Università degli studi di Catania e per le tesi di laurea per il corso di Medicina e Chirurgia in lingua inglese dell'università UNICAMILLUS.

Valutazione dell'attività di ricerca scientifica:

Il candidato dichiara un'importante attività di partecipazione a gruppi di ricerca a livello internazionale orientati all'ambito della chirurgia mininvasiva dell'aorta toracica, i cui risultati sono stati pubblicati su riviste ad alto impatto scientifico e ottima diffusione nella comunità internazionale.

Membro della Società Scientifica SICVE. Molto rappresentata l'attività congressuale con partecipazione in qualità di relatore a numerosi Congressi nazionali ed internazionali e componente del comitato organizzatore e/o del comitato scientifico in numerosi congressi nazionali ed internazionali. La buona attività di ricerca ha condotto alla pubblicazione di 42 pubblicazioni su riviste internazionali anche di grande prestigio e 7 capitoli di libro. Ha inoltre conseguito una borsa di studio SICVE nel 2016 e ha conseguito due Master presso università estere. La valutazione dell'attività editoriale del Candidato, valutata attraverso le dichiarazioni curricolari e verificata attraverso il motore di ricerca "SCOPUS" ha permesso di evidenziare un H-index personale di 15, e un numero complessivo di citazioni pari a 694.

Valutazione delle pubblicazioni scientifiche: Le 12 pubblicazioni oggetto di valutazione sono congruenti con il settore scientifico-disciplinare del concorso e riguardano soprattutto l'ambito del trattamento della patologia complessa dell'aorta toracica ed addominale. In esse si rileva una notevole originalità ed innovatività, supportata da un ottimo rigore metodologico. Tutti i contributi sono stati pubblicati su riviste internazionali di chirurgia vascolare di ottimo livello con una buona diffusione all'interno della comunità scientifica. 9 dei 12 articoli sono stati pubblicati su riviste del primo quartile. Nei 12 articoli, il contributo del candidato è così documentabile: primo autore in 5 articoli, secondo autore in 1 e corresponding author in 2 articoli. Le 12 pubblicazioni, per l'originalità, il rigore metologico e la rilevanza scientifica della

collocazione editoriale sono ritenute congrue con il profilo di professore universitario di II Fascia di chirurgia vascolare

Valutazione della congruità del profilo dei candidati con le esigenze dell'Ateneo e della Azienda Ospedaliera presso la quale dovranno prestare servizio, così come riportati all'art. 1 del bando medesimo:

Il candidato, dirigente medico di I livello presso la unità operativa complessa di chirurgia vascolare dell'azienda San Camillo-Forlanini di Roma, presenta un'ottima attività operatoria svolta presso prestigiose strutture nazionali ed internazionali con ragguardevole rappresentanza di interventi di alta chirurgia. L'attività operatoria copre vari campi della Chirurgia vascolare in elezione e in urgenza, eseguiti con tecnica open o mininvasiva.

La conoscenza della lingua inglese, desunta dall'analisi delle pubblicazioni scientifiche redatte in tale lingua, è valutata come **Ottima**.

In conclusione, il candidato è in possesso di tutti requisiti previsti dal bando e dimostra una piena maturità scientifica, ottima attività di ricerca e clinica congrue a ricoprire il ruolo di professore di II fascia nel settore oggetto del concorso.

Giudizio collegiale della Commissione:

Il candidato dichiara la Docenza nell'ambito del modulo di Chirurgia Generale nel Corso di Tecniche di Laboratorio Biomedico - La Sapienza; attività di tutoraggio per le tesi nelle scuole di specializzazione di Chirurgia Vascolare La Sapienza e dell'Università degli studi di Catania e per le tesi di laurea per il corso di Medicina e Chirurgia in lingua inglese dell'università UNICAMILLUS.

Il candidato certifica un'importante partecipazione a gruppi di ricerca a livello nazionale e internazionale nell'ambito del trattamento della patologia complessa dell'aorta toracica, i cui risultati sono stati pubblicati su riviste ad alto impatto scientifico e con ottima diffusione nella comunità internazionale.

La buona attività di ricerca ha condotto alla pubblicazione di 42 articoli su riviste internazionali anche di grande prestigio e 7 capitoli di libro. Le 12 pubblicazioni oggetto di valutazione sono congruenti con il settore scientificodisciplinare del concorso. In esse si rileva una notevole originalità ed innovatività, supportata da un ottimo rigore metodologico. Tutti i contributi sono stati pubblicati su riviste internazionali di chirurgia vascolare di ottimo livello (9 dei 12 articoli sono stati pubblicati su riviste del primo quartile). Nei 12 articoli, il contributo del candidato è ben documentabile. Il candidato, presenta un'ottima attività operatoria con ragguardevole rappresentanza di interventi di alta chirurgia. La conoscenza della lingua inglese, desunta dall'analisi delle pubblicazioni scientifiche redatte in tale lingua, è valutata come Ottima.

La Commissione ritiene all'unanimità che Il candidato sia in possesso di tutti requisiti previsti dal bando e abbia una maturità scientifica, un'esperienza didattica e un attività di ricerca e clinica congrue a ricoprire il ruolo di professore di II fascia per il settore concorsuale e il settore scientifico-disciplinare oggetto della selezione, presso l'Università della Calabria.